PROJETO DE LEI  $N^{\circ}007/2021$ , DE 06 DE JULHO DE 2021.

"DENOMINA DE ELISA TRAMONTINA O COMPLEXO ESPORTIVO JUNTO A CAPELA NOSSA SENHORA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

**LUCIANO BOMBASSARO**, Vereador da Câmara Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, RS, no uso das atribuições legais que confere o Regimento Interno desta Casa de Leis, submete à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominada de Complexo Esportivo Elisa Tramontina o conjunto esportivo que envolve a Quadra Poliesportiva Dalva Mercedes Roman Vivan e o Estádio de Futebol Rafael Razador, localizados junto a Capela Nossa Senhora da Saúde no Município de Monte Belo do Sul.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL/RS, 06 DE JULHO DE 2021.

LUCIANO BOMBASSARO

Vereador

## **JUSTIFICATIVA**

## Senhores Vereadores,

O projeto que ora se apresenta para vossa análise e consideração, objetiva denominar de Complexo Esportivo Elisa Tramontina o conjunto esportivo que envolve a Quadra Poliesportiva Dalva Mercedes Roman Vivan e o Estádio de Futebol Rafael Razador, localizados junto a Capela Nossa Senhora da Saúde no Município de Monte Belo do Sul

O referido projeto visa homenagear a Sra. Elisa Tramontina, cidadã que adotou este nome quando se casou em 1920 com Valentin Tramontina, com quem teve 3 filhos: Ivo, Henrique e Nilo. Na época, a empresa Tramontina se tratava de uma pequena ferraria, com produção modesta e artesanal. Seu esposo Valentin faleceu em 1939, quando Elisa desponta como uma empreendedora nata e arrojada, ampliando o raio de atuação, vendendo a produção nos mercados regionais e na capital gaúcha.

Durante a Segunda Guerra Mundial, enquanto o mundo enfrentava o medo da guerra, Elisa garante a expansão da empresa, com sua determinação e coragem, decide modernizar o negócio, com a aquisição de máquinas modernas que multiplicaram a capacidade produtiva do negócio.

Elisa Tramontina foi a principal responsável pela expansão da Tramontina,

transformando-a de pequena fábrica em uma potência com mais de cem anos de

história, com produtos comercializados no mercado nacional e internacional.

Faleceu em 1961, e sua garra e empreendedorismo se tornaram o legado da

empresa: a empresa conta com 5 Centros de Distribuição no Brasil e 16 unidades

internacionais, produzindo mais de 20 mil itens para diferentes segmentos.

Elisa Tramontina deixou um legado de profissionalismo e

exemplo de vida que será lembrado por todos os cidadãos montebelenses.

Deste modo, o aludido projeto de Lei almeja denominar de

Complexo Esportivo Elisa Tramontina a Quadra Poliesportiva Dalva Mercedes

Roman Vivan e o Estádio de Futebol Rafael Razador, a fim de homenagear a líder que

a pessoa representava.

LUCINAO BOMBASSARO

Vereador